
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اللائحة الداخلية

 وضينفي شأن تنظيم وعمل مجلس المف 

 بالمؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان
* 

 

  

                                                           

 *
 ،2019لسنة  (19)قرار مجلس المفوضين رقم وعدلت بموجب ، 2019لسنة  (1)قرار مجلس المفوضين رقم صدرت بموجب   

( لسنة 21) ، وقرار مجلس المفوضين رقم2023 لسنة( 16) رقم المفوضين مجلسقرار ، و2020( لسنة 9وقرار مجلس المفوضين رقم )

2024. 

 



 

 

1 

 

 الداخليةاللائحة 

 مجلس المفوضين في شأن تنظيم وعمل

 المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسانب

 

بإنشاء المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان، المعدل بموجب       2014( لسنة  26بعد الاطلاع على القانون رقم )

 ، 2016( لسنة 20المرسوم بقانون رقم )

الأمر  المعدل ب ضننوابت تعيين ضعءنناء مجلس المفوضننين،   بشننأن  ، 2017( لسنننة  17وعلى الأمر الملكي رقم )

 ،2023( لسنة 39الملكي رقم )

سنة   (1)وعلى قرار مجلس المفوضين رقم   شأن تنظيم وعمل المؤسسة        2019ل شأن اللائحة الداخلية في  ب

 الوطنية لحقوق الإنسان، وتعديلاتها،

 

 تقرر ما يلي:

 

 تعاريفال

 (1مادة )

في تطبيق ضحكام هذه اللائحة يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قرين كل منها، ما لم يقتض   

 سياق النص خلاف ذلك:

ء المؤسننسننة الوطنية لحقوق الإنسننان، المعدل بالمرسننوم   بإنشننا 2014( لسنننة 26القانون: القانون رقم ) -ض

 .2016( لسنة 20بقانون رقم )

في شنننأن   الداخليةاللائحة  بإصننندار 2017( لسننننة 48: قرار مجلس المفوضنننين رقم )الداخلية اللائحة -ب

 المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان.مجلس المفوضين ب تنظيم وعمل
المعدل ، بشأن ضوابت تعيين ضعءاء مجلس المفوضين       2017( لسنة  17الملكي رقم ) الأمرالأمر الملكي:  -ج

 .2023( لسنة 39الأمر الملكي رقم )ب

 المؤسسة: المؤسسة الوطنية لحقوق الإنسان. -د
 

 الرئيس: رئيس مجلس المفوضين. -هن 

 نائب الرئيس: نائب رئيس مجلس المفوضين  -و

 العءو: عءو مجلس المفوضين. -ز

 ضعءاء مجلس المفوضين.الأعءاء:  -ح

 لس المفوضين.مج: مكتب المجلسمكتب  -ط

 .بالمؤسسة مجلس المفوضين: مجلس المفوضين -ي

 اللجان: اللجان النوعية الدائمة والمؤقتة. -ك

 الأمين العام: ضمين عام المؤسسة. -ل



 

 

2 

 

ولا يكون ملتزما بأداء  ،يكون متفرغا لإنجاز مهام ولايته الذيمجلس المفوضين  عءو  العءو المتفرغ:   -م

 عمل ضو مهنة ضخرى ضثناء قيامه بمهام العءوية.

الذي يقوم بإنجاز مهام ولايته بجانب التزامه بأداء عمل مجلس المفوضننين عءننو العءننو غا المتفرغ:  -ن

 ضو مهنة ضخرى.

ضو بمجموعننة حقوق ذات العلاقننة بف ننة  حقوق الإنسنننننانمن : المفوض المعني بحق المختص فوضالم -س

 معينة.

 

 إنشاء المؤسسة

 (2مادة )

سان " تتولى تعزيز وتنمية وحماية حقوق                سمى " المؤسسة الوطنية لحقوق الإن شأ مؤسسة مستقلة ت تن

ستها، ويكون مقرها مدينة المنامة، ويهيأ  الإنسان، وترسيخ قيمها، ونشر الوعي بها، والإسهام في ضمان ممار 

 المبنى للأشخاص ذوي الإعاقة.

ا وإداريًّا، وتمارس مهامها بحرية نننننًوتتمتع المؤسسة بالشخصية القانونية الاعتبارية المستقلة، استقلالا ماليّ

 وحيادية واستقلالية تامة.

 (3مادة )

ضن يباشر  تباشر المؤسسة اختصاصاتها على الوجه المبين في القانون، ووفقًا لأحكام هذه اللائحة. ولا يجوز        

 الأعءاء ضيًّا من اختصاصات المؤسسة إلا بعد انتخاب الرئيس ونائب الرئيس.

 

 تشكيل مجلس المفوضين

 (4مادة )

يكون للمؤسسة مجلس مفوضين يُشكل من ضحد عشر عءوا بمن فيهم الرئيس ونائب الرئيس، من            -ض 

 لها بالكفاءة والنزاهة. المشهودالشخصيات 

مجلس المفوضين من الجهات الاستشارية والأكاديمية ومؤسسات المجتمع المدني،         يتم اختيار ضعءاء   -ب

والنقابات والهي ات الاجتماعية والاقتصنننادية والمهنية، والمدافعين عن حقوق الإنسنننان، على ضن يراعى   

يل وتمث، فيه تمثيل ضطياف المجتمع دون تمييز بسبب الجنس ضو الأصل ضو الدِّين ضو العقيدة ضو الإعاقة   

 .المرضة والأقليات بشكل مناسب
ضنْ يكون من بين الف ات السننابقة عدد مناسننب من المختصننين في المجالات القانونية والحقوقية وغاها     -ج 

منْع تَءنننارُب  مع مراعاة من المجالات التي تدخل في صنننُلب عمل المؤسنننسنننة الوطنية لحقوق الإنسنننان،   

   المصالح بصورة مباشرة ضو غا مباشرة.



 

 

3 

 

يجوز اختيار الأعءنننناء من بين ضعءنننناء السننننلطة التشننننريعية على ضلا تكون لهم الأغلبية في مجلس         -د  

 المفوضين، ويشاركون في النقاش دون ضن يكون لهم صوت معدود.

يصدر بتعيين ضعءاء مجلس المفوضين ضمر ملكي لمدة ضربع سنوات قابلة للتجديد لمدد مماثلة، ويحدد  -هننن 

 "عءاء المتفرغين وغا المتفرغين، ويمارس الأعءاء مهامهم بصفتهم الشخصية.في الأمر الملكي الأ

 

 العءوية

 (5مادة )

يشترط فيمن يعين عءوا بمجلس  ( من الأمر الملكي،1( من القانون، والمادة )4مع مراعاة ضحكام المادة )

 ي:تما يأ )عءو متفرغ ضو عءو غا متفرغ( المفوضين

 

 ضن يكون بحريني الجنسية.  -ض 

 ضلا يقل عمره عن ثلاثين سنة ميلادية كاملة. -ب 
 ضن يكون من ذوي الدراية والاهتمام بمسائل حقوق الإنسان. -ج 

 ضن يكون حسن الساة والسمعة والسلوك.  -د 

يكون قد صدر ضده حكم نهائي بعقوبة جناية ضو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة مخلة بالشرف  ضلا -هن 

 ضو الأمانة، إلا إذا رُدَّ إليه اعتباره. 

ا لأية جمعية سياسية، ويُستثنَى من ذلك ضعءاء السلطة التشريعية، الذين يكون لهم ضلا يكون منتميً -و 

 حق النقاش دون التصويت.

قد مءت على عءويته سنتان على الأقل، لمن يُعيَّن من منظمات المجتمع المدني والهي ات  ضنْ تكون -ز 

 المهنية والنقابية.

 ضنْ يكون في درجة ضستاذ مساعد على الأقل لَمن يُعيَّن من الهي ات الأكاديمية. -ح 

 ضنْ تكون له مساهمات واضحة وملموسة في ميدان حقوق الإنسان. -ط 

 

لشروط الواردة ضعلاه، يشترط في العءو المتفرغ، ضن يكون حاصلا على مؤهل دراسي عالٍ، بالإضافة إلى ا

)الإنجليزية والفرنسية والصينية والروسية والإسبانية(  ا بإحدى لغات الأمم المتحدة الرسميةومُلِمً

 ."لغة العربيةإلى البالإضافة 

 

 

 وضوابت اختيار مجلس المفوضينوإجراءات آلية 

 (6مادة )

 .آلية وإجراءات وضوابت اختيار مجلس المفوضينيحدد  ضمر ملكييصدر 

 

  



 

 

4 

 

  ضعءاء مجلس المفوضين اختيارلجنة 

 (7مادة )

تشكل لجنة لاختيار ضعءاء مجلس المفوضين برئاسة وزير الديوان الملكي، وعءوية عدد كاف من          -1

عءننواً ضو ضكثر من ضعءنناء مجلس الخبراء والمدافعين عن حقوق الإنسننان، ويجوز ضن يكون من بينهم 

 المفوضين السابقين.

 ا للجنة.يصدر قرار من وزير الديوان الملكي بتعيين ضعءاء اللجنة، ويختار الرئيس ضحدهم مقررً -2

 

 إجراءات عمل لجنة اختيار ضعءاء مجلس المفوضين

 مكررًا (7)مادة  

الترشنح لعءنوية مجلس المفوضنين، على ضن     عن فتح باب اختيار ضعءناء مجلس المفوضنين   تعلن لجنة  -1

 .يتءمن الإعلان الشروط الواجب توافرها في العءو المتفرغ والعءو غا المتفرغ

وإجراء المقابلات والمشنناورات اللازمة للقيام وتصنننيفها ، وفحصننها حيالترشننتلقي طلبات تتولى اللجنة  -2 

 بمهامها، تمهيدًا لإعداد قائمة بأسماء المرشحين.

 

 خاب الرئيس ونائب الرئيسانت

 (8مادة )

ضول اجتماع له برئاسة ضكبر الأعءاء الحاضرين سننننننًّا، لينتخب من بينهم رئيسًا         يعقد مجلس المفوضين 

وذلك بالأغلبية النسننننبية       ،لمثل مدة تعيينهم   ،على ضن يكونا من بين الأعءنننناء المتفرغين ونائبا للرئيس   

 لعدد الأعءاء الحاضرين.

 

 (9مادة )

رى يحددها، وت   خلال المدة التي السننننن إلى رئيس لمنصننننب الرئيس ونائب الرئيس    تقدم الترشننننيحات    -ض

الانتخابات بين المترشنننحين بالاقتراع السنننري، فإن تسننناوى ضكثر من عءنننو في الحصنننول على الأغلبية   

للترشنننيح غا  ضجري الاختيار بينهم بالقرعة، وإن لم يتقدم ضحد النسنننبية لعدد الأعءننناء الحاضنننرين  

 العدد المطلوب ضعلن انتخاب المرشحين بالتزكية، ويباشر الرئيس مهام الرئاسة فور إعلان انتخابه.

لفقرة ا فيالرئيس، وبالطريقة المنصوص عليها  نائبانتخاب  فيشرع  يُ الرئيس،انتخاب من نتهاء الابعد  -ب

 )ض( من هذه المادة.



 

 

5 

 

الرئيس ضو نائب الرئيس لأي سنننبب من   إذا خلا منصنننبا اللائحة، ( من هذه 8مع عدم الإخلال بالمادة ) -ج

 الأسباب يجرى انتخاب من يحل محلهما بذات الطريقة المنصوص عليها في الفقرة )ض( من هذه المادة.

 تبلغ الجهات الرسمية بالمملكة ووسائل الإعلام بنتائج الانتخابات فور إعلانها. -د

 

 اختصاصات المؤسسة

 (10مادة )

وتناول ضي حالة   ،حرية التعليق على ضي مسألة متعلقة بحقوق الإنسان   اللمؤسسة في سبيل تحقيق ضهدافه    

 :وتختص بالآتي، اراه مناسبًتبما  ،من حالات حقوق الإنسان

 .على مستوى المملكة حقوق الإنسانلتعزيز وحماية  المشاركة في وضع وتنفيذ خطة وطنية -ض

المعمول بها في المملكة المتعلقة بحقوق الإنسننان والتوصننية بالتعديلات التي   دراسننة التشننريعات والنظم    -ب

خاصة فيما يتعلق باتساق هذه التشريعات مع التزامات المملكة الدولية بحقوق الإنسان،       مناسبة، راها ت

 التوصية بإصدار تشريعات جديدة ذات صلة بحقوق الإنسان. اكما يكون له

المعنية بمسننائل حقوق  والدولية الإقليميةلمعاهدات بايعية والتنظيمية مة النصننوص التشننرءبحث ملا -ج

المختصنننة في كل ما من شنننأنه تعزيز وحماية    لسنننلطاتإلى االإنسنننان، وتقديم المقترحات والتوصنننيات  

في ذلك التوصننننية بالانءننننمام إلى الاتفاقيات الإقليمية والدولية المعنية بحقوق              الإنسننننان، بما حقوق 

 الإنسان.

ا وإبداء الإسهام في صياغة ومناقشة التقارير التي تتعهد المملكة بتقديمها دوريًّ    تقديم التقارير الموازية، و -د

لاتفاقيات إقليمية ودولية خاصنننة بحقوق الإنسنننان، ونشنننر هذه التقارير في    ا، تطبيقًالملاحظات عليها

 .وسائل الإعلام

ة إليها نننننوتوجيه انتباه الجهات المختصاللازم،  التقصيرصد حالات انتهاكات حقوق الإنسان، وإجراء  -هن

اء إبداء ننننن، وعند الاقتءد لهذه الحالاتننادرات الرامية إلى وضع حننمع تقديم المقترحات التي تتعلق بالمب

 الرضي بشأن موقف تلك الجهات وردود فعلها.

ستها والبحث في       -و سان ودرا شكاوى المتعلقة بحقوق الإن ها وإحالة ما ترى المؤسسة إحالته منها إلى    تلقي ال

وتبصننا ذوي الشننأن بالإجراءات  وتلقي طلبات المسنناعدة جهات الاختصنناص مع متابعتها بشننكل فعال، 

 الواجبة الاتباع ومساعدتهم على اتخاذها، ضو المعاونة في تسويتها مع الجهات المعنية.

لمؤسننسننات الإصننلاحية     في ا رصنند ضوضنناع حقوق الإنسننان   ل نةالمعلنة وغا المعل الزيارات الميدانيةب القيام -ز

، ضو ضي مكان عام آخر يشنننتبه في ضن  والتجمعات العمالية والدور الصنننحية والتعليمية الاحتجازوضماكن 

 يكون موقعًا لانتهاك حقوق الإنسان.



 

 

6 

 

والتوصيات   الاقتراحات، وتقديم الثقافة والإعلام والتعليمالأجهزة المختصة بش ون  المبادرة بالتعاون مع -ح

 الإنسان.احترام حقوق ب الوعي في كل ما من شأنه نشر وتعزيز ثقافة

والمؤسننسننات ذات الصننلة في البلدان الأخرى    ،الهي ات الوطنية والمنظمات الإقليمية والدوليةالتعاون مع  -ط

 المعنية بتعزيز وحماية حقوق الإنسان.

لتعاون والتنسنننيق والتشننناور مع مؤسنننسنننات المجتمع المدني ذات عقد اللقاءات والفعاليات المشنننتركة، وا -ي

العلاقننة والمنظمننات غا الحكوميننة والمجموعننات المتنوعننة الأخرى والمنندافعين عن حقوق الإنسنننننان،     

والتواصنننل مباشنننرةً مع من يدعي التعرض لأي شنننكل من ضشنننكال الانتهاك، وتقديم تقارير بذلك إلى   

 مجلس المفوضين.

تدريبية في مجال حقوق الإنسنننننان، وإجراء           عقد المؤتمرات  -ك لدورات التثقيفية وال ندوات وا وتنظيم ال

 .البحوث والدراسات في هذا الشأن

المعنية بمسننننائل      والدولية   الإقليمية وفي اجتماعات المنظمات     والدولية،   ا لية المشنننناركة في ا افل      -ل

 .حقوق الإنسان

ا،  الخاص به الإلكترونيعلى الموقع  هاوعرضنن التقارير الخاصننة،والبيانات و النشننرات والمطبوعات إصنندار -م

 ولها مخاطبة الرضي العام مباشرة ضو من خلال ضي من وسائل الإعلام.

إقرار الآراء القانونية والاسنننتشنننارية المعدة من الأمانة العامة في الموضنننوعات التي تتصنننل باختصننناص      -ن

 السلطات الدستورية في المملكة.المؤسسة وا الة إليها من الملك ضو من 

 

 طلب المعلومات

 (11مادة )

للمؤسننننسننننة ضن تطلب ضي معلومات ضو بيانات ضو وثائق تراها لازمة لتحقيق ضهدافها ضو ممارسننننتها                   -ض

لاختصنناصنناتها من الوزارات والأجهزة المعنية بالمملكة، وعلى تلك الوزارات والأجهزة معاونة المؤسننسنة  

باشنننرة اختصننناصننناتها، وتزويدها بما تطلبه في هذا الشنننأن، وإعداد الردود    في ضداء مهامها وتيسنننا م

والملاحظات على التوصننيات الواردة في تقارير المؤسننسننة، وذلك وفقاً للقوانين والأنظمة المعمول بها في   

 .تلك الجهات

 وز للمؤسنننسنننة إخطار السنننلطات المختصنننة، في حالة عدم تعاون تلك الوزارات والأجهزة في تزويد   يج -ب

المؤسنننسنننة بالمعلومات ضو البيانات ضو الوثائق المطلوبة ضو منعها من الاطلاع عليها، وذلك لاتخاذ ما يلزم  

 من إجراءات وفقاً للقانون.

  



 

 

7 

 

 دراسة الموضوعات ا الة إلى المؤسسة

 (12مادة )

اصها للملك ولأي من سلطات الدولة الدستورية إحالة ما يرونه إلى المؤسسة من موضوعات تتصل باختص

 .لدراستها وإبداء الرضي فيها

 ضجهزة المؤسسة

 (13مادة )

 تتكون المؤسسة من الأجهزة الرئيسة التالية:

 الرئيس. -ض

 .مجلس المفوضينمكتب  -ب

 مجلس المفوضين. -ج

 .حقوق الإنسانضو بف ة معينة من المفوض المعني بحق  -د

 اللجان. -هن

 الأمانة العامة. -و

 

 الرئيس

 (14مادة )

ضمام القءننناء وفي صنننلاتها مع الغا، ويجوز للرئيس ضن يفوض غاه من   يمثل المؤسنننسنننة الذي رئيس هوال

الأعءاء في بعض اختصاصاته، ويحل نائب الرئيس محل الرئيس في مباشرة جميع اختصاصاته في حالة          

 غيابه ضو قيام مانع لديه.

 (15مادة )

والفعاليات ا لية ا افل  فيفي تمثيل المؤسننسننة   امةالأمانة العرئيس باختيار عءننو ضو ضكثر ضو اليختص 

 والإقليمية والدولية ذات الصلة بعملها. 

 (16مادة )

فيها، ويعلن انتهاءها،   ويءننبطها ويدير المناقشننات  ويرضسننها   ،اجتماعات مجلس المفوضننين رئيس ال يفتتح

ويأذن للأعءنننناء بالكلام خلالها، وله الكلام في ضي وقت إذا رضى في ذلك فائدة            ،ويطرح ما يؤخذ الرضي فيه   

 لنظام المناقشة ضو لإيءاحها.

  



 

 

8 

 

 (17مادة )

حد ضعن ا معًا حالة غيابهموفي إذا غاب الرئيس، تولى نائب الرئيس رئاسنننة اجتماعات مجلس المفوضنننين،  

 الاجتماعكون لرئيس يوسننننًّا، ضكبر الأعءاء الحاضرين  الاجتماعتولى رئاسة  افتتاحها،بعد  الاجتماعات

 الاجتماع.إدارة  في للرئيسهذه اللائحة  فيالاختصاصات المقررة 

 

 (18مادة )

  اجتماعات  لانعقاد لبحث موضننننوع يرى ضهميته، ويتولى رئاسننننة       إلى الرئيس دعوة ضي لجنة من اللجان   ل

 .بالبحث ضو التحقق من موضوع معين الأعءاءتكليف ضحد كما يجوز له اللجان التي يحءرها، 

 وترى المخاطبات كافة بين اللجان وضيٍّ من الجهات خارج المؤسسة عن طريق الرئيس.

 

 مكتب مجلس المفوضين

 (19مادة )

  اللجان ورؤسننناء ونائب الرئيس، الرئيس عءنننويته في يءنننم لس المفوضنننينلمج مكتب المؤسنننسنننة في يكون

اللائحة بمجرد انتخابهم، والأمين العام من دون ضن  هذا من( 32)المادة  في عليها المنصننوص الدائمة النوعية

 يكون له حق التصويت.

 (20مادة )

 بالآتي: المجلسيختص مكتب 

 .إن وجد الاختصاص بينها فيتنازع  ضي فيالتنسيق بين ضعمال اللجان والفصل  -ض

ها الأعءننننناء عن مهامه       -ب قارير التي يتقدم ب ياراته  مدراسنننننة الت كة ضو خارجها،        موز بداء داخل الممل  وإ

 . مجلس المفوضينعليها وذلك قبل عرضها على  لاحظاتالم

الأعءاء الذين لا يقومون بواجباتهم ضو يسلكون مسلكا لا يتفق      بشأن حالة دراسة ما يعرضه الرئيس    -ج

 المناسب. القرارلاتخاذ مجلس المفوضين العءوية، وذلك قبل عرض الموضوع على  شروطمع 

السنننننوي، والتقارير الموازية التي تدخل في اختصنننناص        مشننننروع التقرير  بداء الملاحظات الأولية على   إ -د

 المؤسسة.

قبل عرضه    ،لاحظات عليهالم وإبداءالنظر في مشروع الميزانية السنوية للمؤسسة وحسابها الختامي       -هننننن 

 .مجلس المفوضينعلى 

 مجلس المفوضين.لرئيس ضو من ضي ضعمال تتم إحالتها إليه من ا -و



 

 

9 

 

 (21مادة )

 مرة كل شهرين ضو كلما دعت الحاجة لذلك، بناء على دعوة من الرئيس.مكتب المجلس يجتمع  -ض

صحيحة بحءور ضغلبية ضعءائه على ضن يكون من بينهم الرئيس ضو     مكتب المجلس تكون اجتماعات  -ب 

الحاضرين، وعند التساوي يُرجح الجانب الذي    صدر قراراته بأغلبية ضصوات الأعءاء   يونائب الرئيس، 

 .منه رئيس الاجتماع

 

 (22مادة )

غا الأعءننناء والأمين العام، ومن يتقرر الاسنننتعانة به من   مكتب المجلس لا يجوز ضن يحءنننر اجتماعات  -ض

 العاملين في الأمانة العامة لإعداد محاضر الاجتماعات.

، ينندون فيننه موجز مننا جرى في  مكتننب المجلسيحرر محءننننر بمعرفننة الأمين العننام لاجتمنناعننات    -ب

الاجتماعات من مناقشنننات وما اتخذ من توصنننيات وقرارات. ويتم التصنننديق على ا ءنننر من قبل     

 في الاجتماع التالي، ويوقعه الرئيس والأمين العام، ويختم بختم المؤسسة. مكتب المجلس ضعءاء 
 

 

 فوضينمجلس الم

 (23مادة )

الرئيس،  بناء على دعوة من يعقد مجلس المفوضننننين اجتماعًا اعتياديًّا مرة على الأقل كل ثلاثة ضشننننهر  

 ويجوز للرئيس ضو بناء على طلب ضغلبية الأعءاء دعوة مجلس المفوضين إلى اجتماع استثنائي في ضي وقت.

 (24مادة )

 رئيس ضوالعلى ضن يكون من بينهم ضغلبيه ضعءننائه، صننحيحا بحءننور  اجتماع مجلس المفوضننينيكون   -ض

 خلاللرئيس ضن يوجه الدعوة لانعقاد الاجتماع ل، وفي حالة عدم اكتمال النصنناب يجوز نائب الرئيس

 ثلاثة ضيام. 

لا ضصننحيحا على الاجتماع عتبر اخلال مرتين متتاليتين مجلس المفوضننين ذا لم يكتمل نصنناب انعقاد إ -ب

   .الرئيس نائب على ضن يكون من بينهم الرئيس ضو ،عءاءالأ ثلثعن  يقل عدد الحاضرين

في النقاش من دون ضن يكون لهم  -الأعءنناء في مجلس المفوضننين   -يشننارك ضعءنناء السننلطة التشننريعية    -ج

 صوت معدود.

  قرارات مجلس المفوضننننين بأغلبية   تصنننندر ( في هذه اللائحة،   4مع مراعاة حكم البند )ب( من المادة )    -د

 د التساوي يرجح الجانب الذي منه رئيس الاجتماع.نوع ،الحاضرينالأعءاء  ضصوات



 

 

10 

 

 (25مادة )

ومن يتقرر العام،  ينضحد غا الأعءنناء والأم هاسننرية، ولا يجوز ضن يحءننرمجلس المفوضننين  اجتماعات  -ض

 الاجتماعات.الاستعانة به من العاملين بالأمانة العامة لمساعدة الأمين العام في إعداد محاضر 

لمجلس المفوضين ضن يدعو إلى حءور اجتماعاته من يرى الاستعانة برضيه ضو خبرته في موضوع مطروح   -ب

 للبحث ضو المناقشة، من دون ضن يكون لهم حق التصويت.

 

 (26مادة )

شتها من قبل مجلس المفوضين        -ض شروع بنود جدول الأعمال والموضوعات المقترح مناق ، يعد الأمين العام م

 ويعرضها على الرئيس قبل سبعة ضيام عمل على الأقل من موعد الاجتماع لغرض اعتماده. 

سة      -ب يُعمم جدول ضعمال الاجتماع مع جميع الوثائق المرفقة به على الأعءاء قبل موعد الاجتماع بخم

 ضيام عمل على الأقل، عن طريق البريد الإلكتروني.

اج ضي موضنننوع يدخل في اختصننناص مجلس المفوضنننين في جدول يجوز لأي من الأعءننناء ضن يطلب إدر -ج 

ضوع قبل          صل للمو سم الرئيس إلى الأمين العام، مع بيان مف سل الطلب كتابة با الأعمال، على ضن ير

 يومي عمل على الأقل من موعد الاجتماع.

 

 (27مادة )

اللجان ضو الأمانة العامة        لا توز مناقشننننة ضي موضننننوع ضمام مجلس المفوضننننين قبل إحالته إلى إحدى           -ض

لدراسننته وتقديم تقرير مفصننل بشننأنه، ويجوز لمجلس المفوضننين ضن يقرر خلاف ذلك بموافقة ضغلبية  

 الأعءاء.

، وتحت بند ما يستجد من   العاجلةلأمور في الا توز المناقشة في موضوع غا وارد في جدول الأعمال إلا     -ب

 الأعءاء. بعد موافقة ضغلبيةوالأعمال، 

  



 

 

11 

 

 (28مادة )

ضعءننناء على الأقل، ضن   ثلاثةالرئيس ضو بناء على طلب مقدم من من بناء على اقتراح  لمجلس المفوضنننين -ض

 .من مناقشة ضحد الموضوعات، وضخذ الرضي فيه للانتهاءيحدد وقتا 

ضن  الرئيس ضو بناء على طلب مقدم من ثلاثة ضعءنناء على الأقل، من  اقتراحعلى  بناءًلمجلس المفوضننين  -ب

قفل باب المناقشة في ضحد الموضوعات، ويشترط لقفل باب المناقشة ضن يكون قد سبق الإذن بالكلام         يقرر 

 .لواحد من المؤيدين وواحد من المعارضين على الأقل

 

 (29مادة )

قفل باب المناقشننة فيه وبعد مجلس المفوضننين الموضننوع المعروض فور إعلان  بشننأنرئيس الرضي اليأخذ  -ض

ضو ضي طريقة   ويؤخذ الرضي برفع الأيدي، النصاب القانوني اللازم لصحة إبداء الرضي اكتمالالتحقق من 

 ضخرى يراها مجلس المفوضين مناسبة.

ليه الرضي، ولا يجوز بعد إعلان إانتهى في الموضوع المعروض طبقا لما مجلس المفوضين رئيس قرار اليعلن  -ب

 .القرار إبداء ضي تعليق عليه

 

 (30مادة )

ضسماء الأعءاء الحاضرين     يحرر محءرٌ بمعرفة الأمين العام، لاجتماعات مجلس المفوضين، يدوَّن فيه     -ض

 .من قرارات اتخذمن مناقشات وما  الاجتماعات فيما جرى والغائبين، وموجز 

الانتهاء من مسننننودة محءننننر الاجتماع وإرسنننناله إلى الرئيس لإبداء الملاحظات عليه        على الأمين العام   -ب

 بوقت كاف قبل عقد الاجتماع التالي.

يتم التصنننديق على محءنننر الاجتماع من قبل الأعءننناء في الاجتماع التالي، ويوقعه الرئيس والأمين    -ج

 العام، ويختم بختم المؤسسة.

 س المفوضين، ويخطر مجلس المفوضين في اجتماعه التالي بذلك.يتولى الأمين العام تنفيذ قرارات مجل -د

 

 

  



 

 

12 

 

 التقرير السنوي

 (31مادة )

  نشننطتها وسننائر ضعمالها، يتءننمن قسننما يءننع مجلس المفوضننين تقريرا سنننويا عن جهود المؤسننسننة وض  -ض

يوضح مستوى التقدم الحاصل في وضع حقوق الإنسان في المملكة، وما يراه من اقتراحات وتوصيات في          

نطاق اختصاصاتها، ويُحدد معوقات الأداء وما تم اعتماده من حلول لتفاديها، ويرفع مجلس المفوضين  

مام الرضي العام تقريره إلى الملك ومجلس الوزراء ومجلس النواب ومجلس الشورى، كما يعرض تقريره ض 

 .بالتوازي

له وضنشننننطته مشننننفوعا           ا لس الوزراء تقريرًلمجلس المفوضننننين ضن يرفع لمج يجوز -ب موجزًا بنتائج ضعما

 .ذلك، كلما رضي موجبا لباقتراحاته

 

 

  ضو بمجموعة من الحقوق ذات العلاقة بف ة معينة حقوق الإنسانمن المفوض المعني بحق 

 ( مكررًا31مادة )

قرارًا بإنشننناء منصنننب مفوض معني بحق من حقوق  لرئيس بعد موافقة مجلس المفوضنننين، يصننندر ا -ض

 الإنسان ضو بمجموعة من الحقوق ذات العلاقة بف ة معينة، وذلك من ضمن ضعءاء مجلس المفوضين.

ضحد الأعءنننناء ليكون مفوضننننًا معنيًا بحق من حقوق الإنسننننان ضو  يصنننندر الرئيس قرارًا بتسننننمية   -ب

مام الرئيس في  علاقة بف ة معينة    البمجموعة من الحقوق ذات    ، ويكون المفوض المختص مسننننؤولا ض

 عمله. واجبات ضدائه

واختصاصاته ومدة ولايته، وذلك في حدود اختصاصات   للمفوض المختص،يحدد القرار المهام الموكلة  -ج

 .الواردة في القانون هام المؤسسةوعمل وم

 قرار من الرئيس.المختص فوض الميصدر بشأن صلاحيات وضوابت وآلية عمل  -د

يتم وضع آلية للتنسيق بين عمل المفوض المختص وعمل اللجان النوعية الدائمة، وإدارات الأمانة  -هن

 العامة ذات العلاقة، وتقدم الأمانة العامة الدعم الفني والتقني.

 

  



 

 

13 

 

 اللجان

 (32مادة )

 ها، هي:لممارسة اختصاصاتنوعية دائمة لجان يشكل بالمؤسسة ثلاث 

 لجنة الشكاوى والرصد والمتابعة.   -ض

 لجنة الحقوق والحريات العامة. -ب

 .زيارة ضماكن الاحتجاز والمرافقلجنة  -ج

 

الحاجة إلى ذلك وفقًا لحاجة  لجاننننننًا مؤقتة متى دعت لمجلس المفوضين ضن يشكل بأغلبية الأعءاء  ويجوز

 العمل وفي حدود اختصاصات المؤسسة.

 

 لجنة الشكاوى والرصد والمتابعة 

 (33مادة )

 تشكل لجنة الشكاوى والرصد والمتابعة من ثلاثة ضعءاء على الأقل، وتختص بما يلي:

الوسنننائل   بمختلفوالجهات  والهي ات والمقيمين المواطنين من الشنننكاوى المتعلقة بحقوق الإنسنننان تلقي .ض

 معها. للتعامل ضفءل السبل والبحث فيها وتحديد والطرق، ودراستها

الاتباع في موضننوع الشننكوى، وتقديم   الواجبة بالإجراءات والمقيمين من المواطنين الشننأن ذوي تبصننا .ب

 المعنية. الجهات مع تسويتها في المعاونة المساعدة والمشورة القانونيتين لهم بشأنها، ضو

ضننناع حقوق الإنسنننان في المملكة، وإجراء التقصننني اللازم حولها، من خلال وسنننائت الإعلام ضو رصننند ضو .ج

 ضفءنننل السنننبل   والبحث فيها وتحديد وسنننائل التواصنننل الاجتماعي المختلفة ضو غا ذلك، ودراسنننتها   

 معها. للتعامل

  تم توصيفها، إلى إحالة ما ترى المؤسسة إحالته من الشكاوى والمساعدات القانونية وحالات الرصد التي      .د

 فعال. بشكل الاختصاص عن طريق الرئيس، ومتابعتها جهات

دة ننننالواردة من الأشخاص المقيق نننن الاحتجاز والمرافننلجنة زيارة ضماكا الة من  شكاوىالنظر في ال  - هن

، ازنننف والاحتجنالتوقيز ننالحبس الاحتياطي ومراكلاح والتأهيل وننننالإصحريتهم داخل مؤسسات 

 لاتخاذ الإجراء اللازم.لجنة زيارة ضماكن الاحتجاز والمرافق وإحالة ما تراه مناسبًا إلى 

التنسننيق والمتابعة في حءننور المؤسننسننة لجلسننات ا اكمات للتأكد من ضننمانات ا اكمة العادلة،    .و

 واتخاذ اللازم بشأن التقارير المتعلقة بحءور تلك الجلسات.



 

 

14 

 

صاتها          طلب ضي معلومات ضو  .ز شرتها لاختصا سبة مبا بيانات من الجهات المختصة في المملكة ضثناء ضو بمنا

 الواردة في هذه المادة، عن طريق الرئيس.

التوصية بإعداد وتطوير دليل لتلقي الشكاوى والمساعدة القانونية المقدمة، وآلية رصد ضوضاع حقوق        .ح

 خلال النظام الإلكتروني المخصص لذلك. الإنسان، وتقديم الآراء المتعلقة بتسهيل عمل اللجنة من

 وحالات الرصنند القانونية المقدمةوالمسنناعدة إعداد الإحصننائيات المتعلقة بالشننكاوى الواردة للمؤسننسننة  .ط

  عبر وسائت الإعلام ووسائل التواصل الاجتماعي، مع بيان ما تم اتخاذه من إجراءات بشأنها.

،  ا، وإبداء الملاحظات عليهاالتي تتعهد المملكة بتقديمها دوريًّالمسنناهمة في إعداد مسننودة التقارير الموازية  .ي

 ذات علاقة بعملها.دولية  وضلاتفاقيات إقليمية  اتطبيقً

ضي اختصنننناصننننات ضخرى تحال إلى اللجنة من الرئيس ضو من مكتب مجلس المفوضننننين ضو من مجلس        .ك

 المفوضين.

 

 لجنة الحقوق والحريات العامة 

 (34مادة )

 الحقوق والحريات العامة من ثلاثة ضعءاء على الأقل، وتختص بما يلي:تشكل لجنة 

إعداد المقترحات والتوصننيات في كل ما من شننأنه تعزيز وحماية حقوق الإنسننان المدنية والسننياسننية   -ض

 ، ورفعها إلى مجلس المفوضين لاتخاذ ما يلزم بشأنها.والثقافية الاقتصادية والاجتماعيةو

الإنسنننان المدنية والسنننياسنننية والاقتصنننادية والاجتماعية    بحقوق المتعلقة الموضنننوعات في الرضي إبداء -ب

 من الرئيس ضو مكتب مجلس المفوضين ضو مجلس المفوضين. تحال إليها والثقافية، التي

المدنية والسننننياسننننية والاقتصننننادية          ممارسننننة الحقوق الحاصننننل في  دراسننننة وتقييم مدى التقدم     -ج

ية و    ماع ية    والاجت قاف ية               لما فيالث عايا الإقليم ها وفق الم ها لتطوير بداء الملاحظات بشنننننأن كة، وإ مل

 والدولية، وذلك بالتنسيق مع الجهات المختصة ذات العلاقة.

بمسننننائل    المعنية   والدولية   الإقليمية لمعاهدات   با مة النصننننوص التشننننريعية والتنظيمية     ءملا بحث  -د

في كل ما من شننأنه تعزيز وحماية حقوق الإنسننان،   المقترحات والتوصننيات  وتقديمحقوق الإنسننان، 

المدنية والسياسية    بالحقوقبما في ذلك التوصية بالانءمام إلى الاتفاقيات الإقليمية والدولية المعنية   

 على المملكة  ضبدتها   تكون التي قد  التحفظات  ومراجعة ، والاقتصننننادية والاجتماعية والاقتصننننادية      

 .إليها انءمت ضن سبق التي الاتفاقيات نصوص بعض

ة نننة والاقتصاديننة والسياسيننننالمدنيقوق الحوالنظم المعمول بها في المملكة المتعلقة بالتشريعات  دراسة  -هن

ر في مدى ننوإبداء وجهة النظ ة،نننمناسبراها توالتوصية بالتعديلات التي ة، ننة والثقافيننننوالاجتماعي

ا ننهنولة بشأنها، نننان، وتقديم الاقتراحات اللازمنننالدولية لحقوق الإنسه مع المعايا ننملاءمتها من عدم

 التوصية بإصدار تشريعات جديدة ذات صلة بحقوق الإنسان.



 

 

15 

 

ساهمة  -و سودة التقارير الموازية   الم ننننننننننننًّا، وإبداء الملاحظات  التي تتعهد المملكة بتقديمها دوريفي إعداد م

 ذات علاقة بعملها.دولية  وضلاتفاقيات إقليمية  ا، تطبيقًعليها

ضخرى تحال إلى اللجنة من الرئيس ضو من مكتب مجلس المفوضننننين ضو من مجلس  اختصنننناصنننناتضي  -ز

 المفوضين.

 

 لجنة زيارة ضماكن الاحتجاز والمرافق

 (35مادة )

 من ثلاثة ضعءاء على الأقل، وتختص بما يلي: لجنة زيارة ضماكن الاحتجاز والمرافقتشكل 

بالزيارات الميدانية المعلنة وغا المعلنة وفق الأصننول المتبعة، لرصنند ضوضنناع حقوق الإنسننان في القيام  -ض

المؤسسات الإصلاحية ومراكز التأهيل، وضماكن التوقيف والاحتجاز، والتجمعات العمالية والدور     

ن، وإعداد الصحية والتعليمية، ضو ضي مكان عام آخر يشتبه في ضن يكون موقعًا لانتهاك حقوق الإنسا   

 التقارير المناسبة.

المقيدة حريتهم داخل المؤسننسننات الإصننلاحية ومراكز   الأشننخاص إعداد التقارير المتعلقة بوضننع  -ب

 وتقديم الملاحظات والتوصيات اللازمة. الاحتجاز بصفة منتظمة،التوقيف وضماكن التأهيل و

التأهيل وضماكن التوقيف مراكز و يةمؤسسات الإصلاحإحالة ما تلاحظه اللجنة خلال زيارتها لل -ج

شكاوى   والاحتجاز ضافة إلى ال سسات   الواردة من الأشخاص المقيدة حريتهم في تلك الم  ، إ والمراكز،  ؤ

 إلى لجنة الشكاوى والرصد والمتابعة.

مراجعة التشننننريعات الوطنية المعنية بمؤسننننسننننات الإصننننلاح والتأهيل، وما يتعلق بها من لوائح             -د

 المتعلقة الدولية والمعاهدات الاتفاقيات تطبيق المناسبة بشأنها، ومتابعة   التوصيات  وقرارات، واقتراح

تطبيقها ورفعها إلى الرئيس ضو مكتب  لسلامة اللازمة والملاحظات والتوصيات المقترحات بها، ووضع

 المفوضين. مجلس المفوضين ضو مجلس

ات نننًّا، وإبداء الملاحظا دورينننننلكة بتقديمهالتي تتعهد الممر الموازية ننفي إعداد مسودة التقاري المساهمة  -هن

 ذات علاقة بعملها.دولية  وضلاتفاقيات إقليمية  ا، تطبيقًعليها

ضي اختصننناصنننات ضخرى تحال إلى اللجنة من الرئيس ضو من مكتب مجلس المفوضنننين ضو من مجلس  -و

 المفوضين.

 

 (36مادة )

ضول اجتماع لها رئيسنننا  من هذه اللائحة في (32)من اللجان المنصنننوص عليها في المادة تنتخب كل لجنة   -ض

تساوى    الأعءاء، فإن عدد غلبية أوذلك بلمدة سنة قابلة للتجديد لمدد ضخرى مماثلة،  من بين ضعءائها،  

 في الحصول على هذه الأغلبية ضجري الاختيار بينهم بالقرعة. عءوضكثر من 



 

 

16 

 

ويعلن  ،ات كتابة إليهحا، وتقدم الترش ننننننًسن  الحاضرين  ضول مرة ضكبر الأعءاء  لجنةال اجتماعيرضس  -ب

هذه الترشننننيحات لأعءنننناء اللجنة، وترى الانتخابات بين المترشننننحين   الاجتماعفي بداية السننننن رئيس 

 بالتزكية.ه رئيسا ضعلن انتخابعءو واحد حد غا ضالاقتراع السري، وإذا لم يتقدم للترشح ب

 

 (37مادة )

( من هذه اللائحة، على ضلا تخل 32لكل عءننو الحق في الاشننتراك في إحدى اللجان المنصننوص عليها في المادة )

حرية الاشتراك بتشكيل اللجان في مجموعات متقاربة من حيث العدد والفاعلية، ولا يجوز للعءو ضن يكون 

 رئيسًا لأكثر من لجنة من هذه اللجان.

 

 (38مادة )

وتقوم بترتيب ضولوياتها وتحديد       ،لمؤسننننسننننة لاسننننتراتيجية وخطة عمل ا     ابرامج عملها وفقً   تحدد اللجان   

لمجلس المفوضين في اجتماعه    بشأنها  تقريرًاوتقدم  ،نطاق اختصاصها   فيتحتاج إلى دراسة   التيالموضوعات  

 الدوري.

 (39مادة )

 إلىالدعوة رة ضعمالها، وإدا كل لجنة على الأقل، ويتولى رئيس واحدة كل شنننهر  اللجان مرةتتمع  -ض

التي انتهت إليها اللجنة على الرئيس، كل التوصننننيات  الأعمال، وعرضووضننننع جدول  الاجتماعات 

 ذلك بالتنسيق مع الأمين العام.

بأغلبية  وتوصننياتها  إلا بحءننور ضغلبية ضعءننائها وتصنندر قراراتها  نننننننًاصننحيح انعقاد اللجنةلا يكون  -ب

 الاجتماع. منه رئيس الذييرجح الجانب  التساويالأعءاء الحاضرين، وعند 

 يحل ضكبر الأعءاء الحاضرين سننًّا محل رئيس اللجنة عند غيابه. -ج
 

 (40مادة )

 ضو من يفوضه. العام ينضحد غا الأعءاء والأم هايجوز ضن يحءر سرية، ولااللجان  اجتماعات -ض

عند  من العاملين بالأمانة العامة ضو خارجها،          بخبرته   الاسننننتعانة  ن تسننننتعين بمن ترى ضيجوز للجان   -ب

دون ضن يكون له حق التصننويت. كما يجوز من بحث ضي من الموضننوعات الداخلة في اختصنناصنناتها   

مجال  فيضداء عملها بمراكز البحث العلمي ومؤسننننسننننات المجتمع المدني العاملة  فيللجان ضن تسننننتعين 

 ام، وبعد موافقة الرئيس.، كل ذلك بالتنسيق مع الأمين العحقوق الإنسان

 

  



 

 

17 

 

 (41مادة )

من خلال شنننبكة الأمن الخاصنننة بتقنية  لكتروني خاص بهإالأمانة العامة لكل عءنننو بريد  ئنشننننننننننُت  -ض

ذات الصننلة  محاضننر الاجتماعات والوثائق والمسننتندات  المعلومات التابعة للمؤسننسننة، يتم عبره إرسننال   

ضو ضية وسيلة من وسائل التواصل الاجتماعي      شخصي     إلكترونيولا يجوز إرسالها عبر ضي بريد  بالعمل، 

 حفاظا على سرية المعلومات.

يتم التنسننيق بين رئيس اللجنة والأمين العام على الموضننوعات المقترح مناقشننتها خلال اجتماع اللجنة،   -ب

ضيام   ويقوم الأمين العام بإعداد مشننروع بنود جدول الأعمال وعرضننه على رئيس اللجنة قبل  سننة  

 عمل على الأقل من موعد الاجتماع لغرض اعتماده.

رئيس اللجنة عبر البريد الإلكتروني إلى  الاجتماع باسننميرسننل الأمين العام مشننروع بنود جدول ضعمال   -ج

ويجوز لأي عءنننو طلب إدراج موضنننوع   الاجتماع،ضعءنننائها قبل ضربعة ضيام عمل على الأقل من موعد 

يدخل في اختصننناص اللجنة في جدول الأعمال، على ضن يرسنننل الطلب كتابة باسنننم رئيس اللجنة إلى 

 الأمين العام، مع بيان مفصل للموضوع قبل ثلاثة ضيام عمل على الأقل من موعد الاجتماع.

ضعءنننناء اللجنة قبل موعد الاجتماع         يُعمم جدول ضعمال الاجتماع مع جميع الوثائق المرفقة به على        -د

 بيومي عمل على الأقل، عن طريق البريد الإلكتروني.

 

 (42مادة )

يحرر محءننر بمعرفة الأمين العام، يدوَّن فيه ضسماء الأعءنناء الحاضننرين والغائبين وملخص المناقشننات     -ض

 والقرارات، والتوصيات الصادرة عن اجتماعات اللجنة.

إلا بعد الموافقة عليها من قبل الرئيس ضو مجلس المفوضننننين حسننننب      نافذة   لا تعتبر توصننننيات اللجان    -ب

الأحوال، وللرئيس ضو مجلس المفوضننين الموافقة على تلك التوصننيات ضو رفءننها ضو تعديلها ضو إعادتها إلى  

 اللجنة لمزيد من الدراسة ضو إرجاء النظر فيها إلى وقت لاحق.

 (43مادة )

الأمين العام الانتهاء من مسنودة محءنر اجتماع اللجنة وإرسناله إلى رئيسنها لإبداء الملاحظات عليه،       على -ض

 بوقت كاف قبل عقد الاجتماع التالي.

يتم التصديق على محءر اجتماع اللجنة من قبل ضعءائها في الاجتماع التالي، ويوقعه رئيس اللجنة        -ب

 والأمين العام، ويختم بختم المؤسسة.

يتولى الأمين العام تنفيذ جميع القرارات التي انتهت إليها اللجنة ورفع التوصننننيات الصننننادرة عنها بناءً             -ج

يات في            لك القرارات والتوصنننن على خطاب تكليف من رئيس اللجنة، وتخطر اللجنة بما تم بشنننننأن ت

 اجتماعها التالي.



 

 

18 

 

 (44مادة )

 غا ذلكالتعبا عن ، ما لم يتم ذات الاجتماعاعتمادها في ب نهائيةوتوصياتها اللجنة  قراراتتعتبر  -ض

 .صراحة في الاجتماع

  -حسب الأحوال -ترفع اللجنة قرارتها إلى الأمانة العامة، وتوصياتها إلى الرئيس ضو مجلس المفوضين   -ب

 بموجب خطاب موقع من رئيس اللجنة لاتخاذ الإجراء المناسب بشأنها.

هي مخاطبة إحدى الجهات، تعرض مسودة الخطاب المقترح   حال كانت التوصية الصادرة عن اللجنةفي -ج

 على رئيس اللجنة للموافقة على محتواها، وترسل إلى الرئيس للاعتماد والتوقيع.

ترسل اللجنة محءر اجتماعها بخطاب موقع من رئيس اللجنة إلى الرئيس في مدة ضقصاها  سة ضيام  -د

 عمل من تاريخ التصديق عليها.
 

 (45مادة )

 اءم عددًلتقديم الدعم الفني والقانوني للجنة الشكاوى والرصد والمتابعة، ت بالأمانة العامة وحدةنشأ ت  -ض

قانونيين المؤهلين    ومن الخبراء ا كافيً    باحثين ال كاوى    ،مجال حقوق الإنسنننننان  فيال تختص بتلقي شنننن

واضنننيع والشنننكاوى التي جميع المرصننند المواطنين والمقيمين ومتابعتها وجمع البيانات والمعلومات عنها، و

وسائل التواصل     ضو في  ترد في وسائت الإعلام المختلفة،  التي تلك سواء الإنسان   قوققد تمثل انتهاكا لح

للعرض على  لي، رضي القانوني الأوّي بيانات لازمة بشأنها، وإعداد ال تجميع ضبالوحدة تقوم ، والاجتماعي

 تخاذ القرار المناسب بشأنها.لااللجنة 

شأ  -ب شؤون  تن س المجلس و بالأمانة العامة وحدة لمتابعة ضعمال و ين  مقررها وموظفيها اللجان، ويعمل رئي

من موظفي الأمانة العامة     ويمكن للأمين العام ضن يفوض من يراهعن الأمين العام،  ينللجان، مفوضنننن

تختص الوحدة بالإعداد لعقد الاجتماعات وتحديد المتطلبات              للعمل كمقرر ين للمجلس ضو اللجان.  

، والتنسننيق بينها وبين  اللجانالمجلس و ومتطلباتوضعمال التقارير، ومتابعة قرارات وتوصننيات  وإعداد

 .الأمانة العامة

 وىاالشك تلقيضوابت ومعايا  بقرار عن الرئيس، وبعد موافقة مجلس المفوضين، دليلا يتءمن يصدر -ج

وآلية رصنندها لحالات   دراسننتها ومتابعتها وإجراءات اردة للمؤسننسننة وطلبات المسنناعدة المقدمة منها، الو

 انتهاكات حقوق الإنسان.

 

 حءور الأعءاء وغيابهم

 (46مادة )

واللجان، ويعتبر ومكتب المجلس  يجب على العءو الانتظام في حءور اجتماعات مجلس المفوضين   -ض

 طوال المدة ا ددة لهذه المهمة.العءو الذي يكلف في مهمات رسمية خاصة بالمؤسسة في إذن 



 

 

19 

 

ضو مكتب  إذا طرض على العءنننو ما يسنننتوجب غيابه ضو انصنننرافه من اجتماعات مجلس المفوضنننين -ب

اللجنة  المكتب ضو   اللجان نهائيًا قبل انتهاء الاجتماع ضن يسننننتأذن من الرئيس ضو رئيس          المجلس ضو

 حسب الأحوال.

شهر يعرض رئيس اللجنة على الرئيس تقريرًا دوريًا كل ثلاثة  -ج يتءمن معلومات عن حءور     ض

 ضعءاء اللجنة وغيابهم.

 

 

 الترشح لعءوية مجلس النواب ضو المجالس البلدية

 (47مادة )

المجالس البلدية شح لعءوية مجلس النواب ضو ترالمكل عءو من ضعءاء مجلس المفوضين يمنح  -ض

 تفرغ. إجازة

 .حتى انتهاء عملية الانتخاب ،من اليوم التالي لقفل باب الترشحتبدض الإجازة  -ب

 يقدم العءو إلى الرئيس ما يفيد قبول ترشحه رسميًّا لعءوية مجلس النواب ضو المجالس البلدية. -ج

ضو المشاركة في  ه، وترؤسشح خلال هذه الفترة ممارسة ضي من اختصاصاتترالمللعءو يجوز  لا -د

اجتماعات مجلس المفوضين ضو اللجان النوعية الدائمة ضو ضي لجان ضخرى داخل المؤسسة، ولا يجوز 

 لدى ضي جهات ضو لجان خارجية.له تمثيل المؤسسة 
 الأول ضو في دور الإعادة،سواء في الدور مع انتهاء عملية الانتخاب،  المقررة في هذه المادة الإجازةتنتهي     -هن

 حسب الأحوال.

 -بحسب الأحوال  -إذا فاز العءو في الانتخابات، يعقد مجلس المفوضين اجتماعا دوريا ضو استثنائيا     -و

فعليه استكمال مهامه  ،في الانتخابات بالفوز العءويةللنظر في هذا الموضوع، وفي حال عدم نيله 

 تهاء عملية الانتخاب.من اليوم التالي لانابتداءً  واختصاصاته في مجلس المفوضين

 

 حقوق الأعءاء وواجباتهم

 (48مادة )

 

 ضولا: الأعءاء المتفرغون وغا المتفرغين:

مع عدم الإخلال بالحقوق والواجبات المقررة لعءننو مجلس المفوضننين الواردة في القانون ضو في هذه اللائحة،   

 يلتزم العءو بما يلي:

للمؤسنننسنننة ضو النسنننخة النهائية المعتمدة من مقر    الامتناع عن إخراج مسنننودة التقرير السننننوي   -ض

سالهما عبر      صل الاجتماعي، كما لا    البريد الإلكتروني ضو ضي وسيلة   المؤسسة، ضو إر سائل التوا من و



 

 

20 

 

يجوز للعءو التصريح في وسائت الإعلام المختلفة ضو في وسائل التواصل الاجتماعي عما يتءمنه          

 التقرير السنوي قبل رفعه إلى الملك.

متناع عن تداول مسودة التقارير الخاصة والموازية للمؤسسة التي يحصل عليها العءو ضثناء ضو           الا -ب

 بمناسبة عمله، إلا بعد الحصول على موافقة الرئيس.

يجوز للعءنننو التصنننريح في وسنننائت الإعلام المختلفة ضو في وسنننائل التواصنننل الاجتماعي بشنننأن ما   -ج

ه التقارير الصادرة عن المؤسسة، وذلك بالتنسيق مع        يتصل بعمله في إحدى اللجان، ضو ما تتءمن   

 الرئيس.

يكون تمثيل المؤسننسننة في الفعاليات الداخلية ضو الخارجية من ضعءنناء مجلس المفوضننين بناء على     -د

 قرار من الرئيس.
دة ننر بذلك خلال مننة تقريننة، كتابنننة رسميننة في مهمنو المكلف بتمثيل المؤسسنيجب على العء     -هن 

ا به جميع الوثائق ننوذج المعتمد، مرفقنناء الفعالية، في النمنننلا تتجاوز ضسبوعًا واحدًا من تاريخ انته

 والمستندات والصور ورفعه إلى الرئيس، على ضن يتم تزويد الأمانة العامة بنسخه منه.

 

 ثانيا: الأعءاء المتفرغون:

 للائحة، يجب على العءو المتفرغ ما يلي:   مع مراعاة الأحكام الواردة في القانون وفي هذه ا)ض( 

 ضلا يكون ملتزما بأي عمل ضو مهنة دائمة تتعارض وواجبات عمله في المؤسسة.  .1
 التواجد في المؤسسة كلما دعت الحاجة، وبناء على طلب من الرئيس. .2
 تأدية المهام التي يتم تكليفه رسمينًّا بها من قبل الرئيس. .3

 

على العءو المتفرغ إفادة الرئيس كتابيا عن رغبته في الخروج في إجازة سنوية ضو مرضية ضو     )ب( 

غاها من الإجازات، ضو عند وجود ضي عائق يمنعه من التواجد في المؤسنننسنننة عند الحاجة، مع  

 تحديد مدتها من خلال الاستمارة المخصصة لذلك. 

 

 

 تءارب المصالح

 (49مادة )

بالحقوق والمزايا المقررة لعءو مجلس المفوضين الواردة في القانون ضو في هذه اللائحة، يجب  مع عدم الإخلال 

على العءننو تنب تءننارب المصننالح الناشنن ة عن عءننويته في المؤسننسننة وتعاملاته مع الغا، ولاسننيما في       

 الحالات التالية:

ته عءننوًا في المؤسننسننة من  الامتناع عن تلقي ضي مبلغ مالي نظا ضداء خدمة ضو عمل ضو منفعة بصننف -1

 خلال تعاملاته مع الغا.



 

 

21 

 

الامتناع عن تلقي ضي مبلغ مالي نظا قيام العءننو بتقديم ضي فعالية داخلية ضو خارجية ضو الإسننهام  -2

فيها بصننفته عءننوًا في المؤسننسننة، مع مراعاة عدم اسننتخدام صننفته ضو منصننبه الرسمي في المؤسننسننة  

 .ه الشخصيةالفعاليات التي يشارك فيها بصفتخلال 

الامتناع عن القيام بأي نشنننناط من شننننأنه ضن يؤدي إلى تءننننارب حقيقي ضو ظاهري ضو محتمل بين  -3

 مصالح العءو الشخصية ومهامه عءويته في المؤسسة.

الامتناع عن القيام بأي نشنناط من شننأنه المسنناس ضو الإسنناءة إلى سمعة المؤسننسننة، ضو يؤدي إلى معاملة    -4

 مع الغا.تفءيلية للعءو في تعاملاته 

الامتناع عن نشنننر ضي بيانات ضو تصنننريحات ضو مقالات ضو ضخبار عن مشننناركات العءنننو بصنننفته      -5

الشنننخصنننية في فعاليات داخلية ضو خارجية على الموقع الإلكتروني ضو وسنننائل التواصنننل الاجتماعي    

شرة بالجهات ضو اللجان ضو الجمعيات التي يتبعها العءو ض           صلة مبا صة بالمؤسسة، ولها  و ينتسب  الخا

بصنننفة رسمية، والتي ترد فيها ضسماؤهم مذيلة بمناصنننبهم في تلك الجهات، ضو ليس لها علاقة    إليها

 مباشرة بأنشطة وضعمال المؤسسة ضو لم يتم تكليفهم بتمثيل المؤسسة فيها بصفة رسمية.

سسة، ضو تمثيلها لدى جهات          -6 صة داخل المؤ شاركة في عءوية لجان خا ضو  الامتناع عن ترؤس ضو الم

لجان خارجية، ضو متابعة موضننننوع يكون للعءننننو ضو لأحد ضقربائه حتى الدرجة الرابعة علاقة                  

 مباشرة ضو غا مباشرة.

تفادي إقامة العءو لعلاقات وثيقة ضو خاصة مع ضفراد ضو جهات داخلية ضو خارجية تعتمد مصالحها   -7

 بشكل ضساسي على عمل المؤسسة.

إخطار الرئيس فورًا في حال وجود ضي تءننارب للمصننالح ضو تحقق ضي وفي جميع الأحوال، يجب على العءننو 

 لاتخاذ اللازم. -عند الاقتءاء -من الحالات السابقة، ويجوز للرئيس عرض الأمر على مجلس المفوضين 

 

 الحصانة والسرية

 (50مادة )

لا يجوز مؤاخذة العءو عما يبديه من آراء ضو ضفكار في المسائل التي تدخل ضمن اختصاصات المؤسسة، ولا           

 مجلس المفوضين.إلا بعد موافقة الرئيس وحءور ممثل عن يتم إجراء التحقيق مع العءو 

تبليغ ولا يجوز تفتيش مقر المؤسننننسننننة إلا بأمر قءننننائي بحءننننور ممثل عن النيابة العامة، على ضن يتم 

 الرئيس بذلك ودعوة ممثل عنه لحءور التفتيش.

 وفي جميع الأحوال يعتبر باطلا كل إجراء يخالف ذلك.

 



 

 

22 

 

 (51مادة )

يحظر على الأعءاء إفشاء سرية ضي معلومات ضو بيانات يكونون قد حصلوا ضو اطلعوا عليها بحكم عملهم        

المختصننننة، ويظل هذا الحظر قائمًا حتى بعد انتهاء        إلا بناء على ضمر صننننادر عن النيابة العامة ضو ا كمة        

 العءوية.

 الجزاءات

 (52مادة )

( من القانون، ومع عدم الإخلال بالمسؤولية الجنائية ضو المدنية، يوقع على العءو الذي 10) مراعاة المادةمع 

 ت التالية:يثبت ضنه ضخل بواجبات العءوية ضو ارتكب عملا من الأعمال ا ظورة عليه، ضحد الجزاءا

 التنبيه الشفوي.  -ض

 الإنذار الكتابي. -ب

 إنهاء العءوية. -ج 

 (53مادة )

( من هذه اللائحة على العءننننو، إلا بعد عرض      52لا يجوز توقيع الجزاءات المنصننننوص عليها في المادة )    -ض

، الذي يقرر الاسنننتماع إلى ضقواله ويتأكد من تحقيق دفاعه، على ضن يتم مكتب المجلسالموضنننوع على 

الموضوع مع الجزاء المقترح على مجلس المفوضين لاتخاذ ما      ثم عرض محءر، ومن تدوين ذلك كله في 

 يراه مناسبًا.

  ثلثيضغلبية ( من هذه اللائحة موافقة 52يشننننترط لتوقيع إحدى الجزاءات المنصننننوص عليها في المادة ) -ب

 ضعءاء مجلس المفوضين.

 

 انتهاء العءوية

 (54مادة )

ضعءاء مجلس المفوضين غا قابلين للعزل، ولا تنتهي عءويتهم إلا في الحالات ووفقا للإجراءات المنصوص      

 .، وهذه اللائحةعليها في القانون

  



 

 

23 

 

 (55مادة )

لمادة )     لمادة )   4مع مراعاة ضحكام ا القانون، تنتهي العءننننوية في مجلس    ( من 10( البندين )ض( و )هننننننننن(، وا

 المفوضين في ضي من الحالات التالية:

 الوفاة ضو العجز الذي يحول دون ضداء مهام العءوية.  -ض

 الاستقالة. -ب

 فقدان الجنسية البحرينية. -ج

، ولم يتم صدور حكم نهائي بعقوبة جناية ضو بعقوبة مقيدة للحرية في جريمة مخلة بالشرف والأمانة   -د

 .اعتباره رد

 

 (56مادة )

( من القانون، يجوز إنهاء العءننننوية في مجلس المفوضننننين    10( البند )د(، والمادة ) 4مع مراعاة ضحكام المادة ) 

قبل انتهاء مدتها بموجب ضمر ملكي بناء على توصنية من المجلس تصندر بأغلبية ثلثي ضعءنائه في ضي من    

 الحالات الآتية:

 إذا خالف ضحكام القانون ضو اللوائح ضو القرارات الصادرة تنفيذا له.  -ض

 يتعارض مع ضهداف المؤسسة، ضو كان من شأنه تعطيل ضدائها لمهامها واختصاصاتها.   إذا اتخذ عملا -ب

اللجان من دون عذر مكتب المجلس ضو  إذا تغيب عن حءنننور  سنننة اجتماعات لمجلس المفوضنننين ضو  -ج

 ذاره بذلك كتابة.يقبله الرئيس رغم إن

 إذا لم يحافظ على كرامة العءوية بفقده شرط حسن الساة والسلوك. -د

 

 (57مادة )

( من 56( و)55المنصننوص عليهما في المادتين ) الحالاتإذا خلا مكان ضحد ضعءنناء مجلس المفوضننين لأيٍّ من  

 العءو الجديد مدة سلفه. آخر، ويكملهذه اللائحة، يحل محله عءوٌ 

 

  



 

 

24 

 

 السلوكمدونة 

 (58مادة )

 يكون لأعءاء مجلس المفوضين مدونة سلوك تصدر بقرار من الرئيس بعد موافقة مجلس المفوضين.

 

 المكافأة

 (59مادة )

يصنننندر ضمر ملكي بتحديد مكافأة الرئيس ونائب الرئيس والأعءنننناء المتفرغين ومكافأة الأعءنننناء غا   -ض

 المتفرغين.

( البند )ج( من هذه اللائحة، تخفض المكافأة بحسب عدد مرات  56والمادة )( 46مع مراعاة ضحكام المادة ) -ب

اللجان من دون عذر مقبول يقرره  مكتب المجلس ضو ضو  مجلس المفوضين الغياب عن حءور اجتماعات  

 الرئيس.

 

 والنثريات مخصصات السفر

 (60مادة )

 الكاملة والمخفءننة السننفر يءننع مجلس المفوضننين نظامًا بشننأن تنظيم آلية وضننوابت ومقدار مخصننصننات 

إضنننافة إلى ضنننوابت صنننرف لأعءننناء والأمين العام المكلفين بمهام رسمية ضنننمن اختصننناص المؤسنننسنننة،  ل

 المجلس.  ويصدر النظام بقرار من الرئيس بناء على موافقة النثريات، 

 

 (61مادة )

سفر ضو الإقامة ضو المخصصات للع             شاركة ضو تكاليف ال سوم الم ءو في حال تلقي دعوة  لا تتحمل المؤسسة ر

 بصفة شخصية للمشاركة في فعالية تعقد داخل ضو خارج المملكة.

 

  



 

 

25 

 

 الأمانة العامة

 (62مادة )

 كاف وتتكون من عدد لها، التنفيذي الجهاز تكون بمثابة عامة ضمانة من للمؤسسة   الإداري الجهاز يتكون

وتحدد لائحة شننؤون الموظفين  الأمانة العامة،والباحثين وغاهم من العاملين في  والمسننتشننارين  الخبراء من

 آلية الاختيار وشروط التعيين، الذي يصدر بقرار من الرئيس.

 

 (63مادة )

الأعءننناء ولمدّة ضربع سننننوات قابلة    ضغلبية موافقة على بناءً الرئيس من قرار العام الأمين بتعيين يصننندر

شهود لها       للتجديد لمدد مماثلة، شخصيات الم شترط   من بين ال ستقلالية، وي   المرشنح  في بالكفاءة والنزاهة والا

العام ضن يكون حاصننلا على شننهادة البكالوريوس ضو ما يعادلها على الأقل، وضن يكون   الأمين منصننب لشننغل

 من هذه اللائحة.( 5) المطلوبة في الأعءاء والواردة في المادةذات الشروط  بالإضافة إلىمن ذوي الخبرة، 

 

 (64مادة )

شراف  العامة الأمانة ش ون  إدارة العام الأمين يتولى شرة    ويكون ضعمالها، على والإ س ولا مبا  الرئيس ضمام م

 :يلي ما خاص بوجه ويتولى وظيفته، واجبات ضدائه في

 واللوائحالقانون لأحكام  وفقًا والمالية، الإدارية العاملين والش ون وش ون العامة الأمانة على العام الإشراف -ض

 .له تنفيذا الصادرة والقرارات

ومتابعة ضعماله، وتوفا ما يلزم لممارسننة اختصنناصنناته من دون ضن   مكتب المجلس حءننور اجتماعات  -ب

 يكون له حق التصويت.

  تقارير وإعداد قراراته من دون ضن يكون له حق التصويت، حءور اجتماعات مجلس المفوضين وتنفيذ -ج

  من إنجازه تم وما العامة، الأمانة في العمل وسنننا المؤسنننسنننة نشننناط متءنننمنة ضشنننهر ثلاثة كل دورية

 .الموضوعة والبرامج الخطت وفق ضعمال،

 له يكون ضن من دون اختصناصناتها،   لممارسنة  يلزم ما وتوفا ضعمالها، اللجان ومتابعة اجتماعات حءنور  -د

 .التصويت حق

المؤسسة وتحقيق ضهدافها ووضع الخطت والبرامج       اختصاصات   تقديم الاقتراحات الخاصة بتفعيل    -هنننننن

 المتعلقة بذلك.

  



 

 

26 

 

 

 

وكذلك مع  ،الرسمية وغا الرسمية في المملكة والأجهزة والمؤسننننسننننات التنسننننيق والمتابعة مع الوزارات  -و

وحماية  الهي ات والمنظمات الدولية والإقليمية المعنية بتنفيذ الخطت والبرامج الخاصة بتنمية وتعزيز 

 إلى مجلس المفوضين.ورفع التقارير الخاصة بهذا الشأن  نسان،الإحقوق 

ا افل والفعاليات ا لية        ءننننور الدورات وتمثيل المؤسننننسننننة في    بحالأمانة العامة      العاملين في  تكليف  -ز

 والإقليمية والدولية ذات الصلة بعملها.

 للمؤسسة. مشروع الميزانية السنوية والحساب الختامي إعداد -ح

مجلس ورفعها إلى  المؤسننننسننننةالملاحظات والتوصننننيات بخصننننوص التبرعات والمعونات الواردة إلى  إبداء -ط

 لاتخاذ القرار بشأنها. المفوضين

 لوائح وقرارات المؤسسة. فيالأخرى المنصوص عليها  الاختصاصات -ي

 .مجلس المفوضينمكتب المجلس ضو ضي ضعمال ضخرى تحال إليه من الرئيس ضو  -ك

 واختصاصاته. مهامه بعض لمباشرة العامة الأمانة في العاملين من يراه من كتابةً يفوض ضن العام للأمينو

 

 

 

 الموارد المالية للمؤسسة

 (65مادة )

يكون للمؤسسة الموارد المالية الكافية التي تمكنها من النهوض بأعبائها والمهام المسندة إليها على ضفءل وجه، 

 وتتكون هذه الموارد من:

مادات المالية التي تحتاجها المؤسننسننة ويتم تخصننيصننها في بند مسننتقل من الميزانية العامة للدولة  الاعت .ض

 .التي تصدر بقانون

التبرعات والمعونات غا المشروطة والمنسجمة وضهداف المؤسسة التي يقر مجلس المفوضين قبولها، وفقًا        .ب

 للقوانين والأنظمة المعمول بها في المملكة.
 

المؤسسة إدارة مواردها المالية والتحكم فيها باستقلالية تامة، وتخءع حساباتها المالية لرقابة ديوان      وتتولى 

 .الرقابة المالية والإدارية

  



 

 

27 

 

 

 اللائحة التنفيذية

 (66مادة )

على  - اللوائح المنظمة للعمل في الأمانة العامة، والتي تشننمل علىمل تتشنن، تنفيذيةيكون للمؤسننسننة لائحة 

 ما يلي: -سبيل المثال لا الحصر 

، واتالهيكل التنظيمي للأمانة العامة، وجدول الدرجات والرواتب والعلا            لائحة شننننؤون الموظفين، و   -ض

 وذلك بالاسترشاد بالقوانين والأنظمة ذات العلاقة المعمول بها في المملكة.

وتشنمل ضنوابت    ،بالأمانة العامة والإدارية المالية وا اسنبية  ون شن المالية والإدارية المنظمة لللائحة ال -ب

الاسنننتعانة بشنننركات التدقيق الخارجي المعتمدة في المملكة لإجراء التدقيق المنتظم على حسنننابات     

 المؤسسة.

 .اللائحة الخاصة بتقنية المعلومات -ج

 ضية لوائح ضخرى يقرها مجلس المفوضين. -د
 

 لس.المجتصدر اللائحة التنفيذية بقرار من الرئيس بناء على موافقة 

 

 

 

*   *   * 


